永水利〔2024〕86 号

关于永春县苏合水库工程
取水许可的批复

福建省山歌小镇旅游有限公司:

你单位报来《永春县苏合水库工程取水许可水资源论证报告

书》(以下简称《报告书》)与《取水许可申请书》收悉。根据《中

华人民共和国水法》《建设项目水资源论证管理办法》和《建设

项目水资源论证导则》等规定，我局组织专家对《报告书》进行

了技术审查，形成了永春县苏合水库工程取水许可水资源论证报

告评审意见(详见附件)。经研究，我局基本同意该评审意见，现

批复如下:

一、开展水资源论证的背景

永春县苏合水库工程位于永春县一都镇苏合村，拟建坝址位

于晋江西溪上游一都溪支流苏合溪上，工程建设任务为供水、灌

溉。水库坝址以上流域面积为6.94平方千米，水库正常蓄水位

570.00米，其相应库容94.66万立方米，水库总库容106.60万

立方米。

拟建苏合水库作为一都水厂和美岭水厂的供水水源并满足

水库坝址下游灌溉用水要求，供水范围为一都镇区及周边村、美

岭村。设计水平年（2035年）供水人口为1.7315万人，设计灌

溉面积572亩。

永春县苏合水库工程于2024年4月编制完成水资源论证报

告并通过了有关水行政主管部门审批，按照《取水许可和水资源

费征收管理条例》( 国务院令第460号)、《取水许可管理办法》

(水利部令第34号)等法律法规，以及我省取水许可相关规定要

求，按照分级管理权限，库区取用水单位分别向有关水行政主管

部门申请取水许可证。

二、永春县苏合水库工程取用水量

1.基本同意项目总取水量为142.2万立方米/年。

2.基本同意建设项目退水处理方案：施工期生活污水经处理

达标后排放或农用，生产废水经处理达标后排放或回用，运行期

管理区工作人员生活污经处理达标后用于农林灌溉。

3.基本同意《报告书》取水水源、取用水规模合理性分析、

节水措施方案和节水组织保障措施等节水评价分析结论。

三、有关要求

1.业主在营运期间，应认真落实我局项目评审中心评审意见

及《报告书》提出的各项水资源保护措施，对周边造成的影响应

采取相应的补救措施或依法给予补偿。

2.严格执行《中华人民共和国水法》和《中华人民共和国防

洪法》的有关规定，在汛期与特旱期间，依法服从防汛指挥机构

和水行政主管部门的统一调度。

3.做好取用水计量工作，按规定安装取水计量设施并预留数

据共享接口，配合做好取水计量工作。

4.请你单位按照核定的年取水总量，及时携水行政主管部门

取水许可审核意见、与第三者利害关系的说明等有关材料，向水

行政主管部门依法申请取水许可证，并依法缴纳水资源费。

5.工程如发生取水规模、地点及用途等的重大变更，你单位

应当重新进行水资源论证，并提交我局审批，我局将按有关规定

予以重新核发取水许可证。

6.严格按照《污水综合排放标准》，做到污水达标排放和退

水回用。

永春县水利局

2024年5月28日

抄送：泉州市永春生态环境局

永春县水利局办公室 2024 年 5 月 28 日印发